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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Вирусный гепатит В является одной из глобальных проблем мирового

здравоохранения. В настоящее время в мире вирусом гепатита В (ВГВ)

инфицированы более 240 миллионов человек, и более полумиллиона носителей

вируса ежегодно умирает от тяжелых последствий инфекции таких, как

печеночная недостаточность, цирроз печени (ЦП) и гепатоцеллюлярная

карцинома (ГЦК) [2, 56]. В России в последние годы, благодаря развитой

программе вакцинации, случаи острого гепатита В (ОГВ) регистрируются все

реже, однако заболеваемость хроническим вирусным гепатитом (ХГВ) не только

остается на высоком уровне, но и продолжает возрастать. В Санкт-Петербурге и

Ленинградской области ежегодно отмечают более высокие показатели

заболеваемости ХГВ, чем в среднем по России [10, 11].

В последние десятилетия основные успехи в лечении гепатита B связаны с

развитием знаний о молекулярно-биологических особенностях вируса. Показано,

что одним из наиболее важных факторов, влияющих на тяжесть течения болезни

и вероятность развития цирроза и ГЦК, является генотип ВГВ [77, 93]. Кроме

того, эффективность противовирусного лечения также частично связана с

генотипом вируса. В настоящее время выделяют десять генетических групп ВГВ,

обозначенных как A-J генотипы [15, 77, 93, 127, 128, 130]. Распространенность

генотипов ВГВ в мире неоднородна и варьирует в зависимости от географических

регионов мира.

Генетическая гетерогенность вирусной популяции у пациента обусловлена

двумя ключевыми факторами. Первый из них связан с адаптацией вируса к

организму-хозяина и противостоянием противовирусной защите, обусловленной

действием иммунной системы организма. Например, показано, что нуклеотидные

несинонимические замены в preCore/Core и preS/S областях генома вируса

гепатита В приводят к снижению уровня экспрессии вирусных белков HBeAg и
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HBsAg, что, в свою очередь, приводит к ложноотрицательным результатам

серологической диагностики [93, 115, 174].

Второй фактор связан с внешним воздействием, например при

противовирусной терапии. Применяемое в настоящее время длительное лечение с

помощью препаратов на основе аналогов нуклеозидов и нуклеотидов (АН) часто

приводит к развитию лекарственной устойчивости [41, 56, 97]. Из-за наличия в

геноме ВГВ перекрывающихся открытых рамок считывания (ОРС) замены в гене

полимеразы могут потенциально влиять на антигенные свойства вируса и, как

следствие, приводить к снижению эффективности вакцинации [30, 96, 192].

В связи с этим, чрезвычайную важность для определения точной картины

заболевания и назначения своевременного лечения представляют данные о

структуре генома ВГВ.

К сожалению, в настоящее время методы молекулярно-генетической

диагностики ВГВ развиты недостаточно. Так, первая и единственная

коммерческая диагностическая тест-система для определения генотипа ВГВ

методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) появилась только в 2013 году.

Возможно, по этой причине сведения о молекулярно-эпидемиологической

обстановке в регионах России остаются весьма отрывочными.

Раннее выявление мутаций устойчивости к АН имеет большое значение для

определения стратегии лечения пациентов с ХГВ. В 2013 году стала доступна

отечественная коммерческая тест-система для выявления мутаций устойчивости к

АН «АмплиСенс® HBV-Resist-Seq». Этот метод основан на амплификации

фрагмента гена полимеразы с последующим определением нуклеотидной

последовательности методом секвенирования по Сенжеру. Однако данный метод

имеет ряд недостатков. Во-первых, трудоемкость и использование ДНК-

анализатора приводит к высокой конечной стоимости анализа. Во-вторых,

невозможность определить минорные варианты популяции вируса, а также

присутствие в одном образце различных вариантов ВГВ. В последние годы все

больше исследований связаны с разработкой новых методов для выявления

мутаций устойчивости. К наименее трудоемким, быстрым и доступным методам
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относятся различные варианты проведения ПЦР с детекцией в режиме реального

времени [48, 155, 184]. Недостатком этих методик является невозможность

определять большое число точечных мутаций. Кроме вышеописанных методов в

настоящее время существует много высокочувствительных технологий

обнаружения мутаций устойчивости, таких как, метод обратной гибридизации с

использованием олигонуклеотидных зондов (LiPA) [20, 124], масс-

спектрометрический метод [78, 147], технология микрочипов [35, 58, 91],

секвенирование нового поколения (NGS – next generation sequencing) [80, 125].

Однако эти методы требуют дорогостоящего оборудования и реактивов, поэтому

их использование в клинических лабораториях пока не получило широкого

применения. Не смотря на этот недостаток применение NGS-технологий для

поиска генетических вариантов ВГВ могут быть полезны для понимания

механизмов адаптации вируса и его эволюции.

Степень разработанности темы исследования.

Исследования, касающиеся распространенности генетических вариантов

ВГВ и их клинической значимости, имеют большое значение не только для

эпидемиологического надзора за инфекцией, но и для клинической практики.

Однако подобных систематических исследований ВГВ на территории России до

сих пор не проводится. Сведения о молекулярно-эпидемиологической обстановке

в регионах РФ имеются лишь в отдельных публикациях групп исследователей под

руководством Чуланова В.П. [9, 43], Мукомолова С.Л. и Шляхтенко Л.Н. [120,

157], Михайлова М.И. [112] и Эсауленко Е.В. [4].

Проблемами диагностики вирусного гепатита В в России занимались

Морозов В.М., Писарева М.М. [135] и Чуланов В.П. [8]. Вопросы

распространения мутантных форм ВГВ и их клинической значимости отражены в

публикациях групп исследователей под руководством Чуланова В.П. [7] и

Михайлова М.И. [3, 6].

Цель исследования. Идентификация и характеристика генетических

вариантов вируса гепатита В, циркулирующего на территории Санкт-Петербурга

и Ленинградской области.
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Задачи исследования:

1. Определить распределение генотипов вируса гепатита В в Санкт-

Петербурге и Ленинградской области в период с 2008 по 2014 год.

2. Выявить мутации в гене полимеразы вируса гепатита В, определяющие

устойчивость к аналогам нуклеотидов/нуклеозидов у пациентов с хроническим

гепатитом.

3. Разработать метод определения мутаций устойчивости в YMDD-мотиве

полимеразы вируса гепатита В, основанный на ПЦР в реальном времени.

4. Применить полногеномное секвенирование нового поколения (NGS) для

анализа структуры генома популяции ВГВ у пациентов, включая минорные

варианты.

5. Провести анализ нуклеотидных замен в preCore/Сore и preS/S областях

генома вируса гепатита В, определяющих снижение синтеза вирусных белков

(HBeAg и HBsAg).

Научная новизна исследования. Впервые разработан метод выявления

мутации устойчивости к противовирусной терапии (rtM204I/V), основанный на

ПЦР в реальном времени. Впервые для изучения популяции ВГВ в отдельном

организме хозяина применено полногеномное секвенирование нового поколения

(NGS).

Теоретическая и практическая значимость. Исследование

географического распределения генотипов вируса гепатита В, а также выявление

аминокислотных замен, приводящих к снижению концентрации серологических

маркеров и появлению мутаций устойчивости к противовирусным препаратам,

имеет важное практическое значение для прогнозирования тяжести течения

заболевания и эффективности противовирусной терапии. Применение быстрых и

точных методик для диагностики и мониторинга мутаций устойчивости вируса

может помочь врачу-инфекционисту при выборе противовирусного

терапевтического средства для лечения хронического гепатита В у пациентов.

Разработанный метод определения мутаций устойчивости в YMDD-мотиве

полимеразы может быть использован для создания диагностической тест-
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системы. Применение технологии NGS для диагностики и мониторинга мутаций

устойчивости вируса может помочь в решении практических и фундаментальных

задач вирусологии и эпидемиологии.

Методология и методы исследования. В ходе проведения научной работы

применялись стандартные биохимические, вирусологические,

микробиологические, молекулярно-биологические и иммунологические методы.

Для определения замены rtM204I/V, приводящей к устойчивости к АН,

разработана оригинальная методика, основанная на ПЦР в реальном времени.

Более подробно этапы проведения экспериментов отражены в разделе

«Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При длительном использовании нуклеозидных аналогов для лечения

пациентов с хроническим гепатитом (ХГВ) формируются мутантные варианты

ВГВ, обусловленные возникновением замен в области обратной транскриптазы

гена полимеразы. У пациентов с ХГВ, длительно получавших противовирусные

препараты на основе аналогов нуклеозидов (ламивудин, телбивудин, энтекавир)

формируются missence мутации, которые приводят к образованию замен в

YMDD-мотиве полимеразы (rtM204I/V), что клинически сопровождается


[…]


в 127, 130 и 131 кодонах белка Х, могут быть следствием мутаций в preCore/Core

области из-за перекрытия ОРС. Анализ мутаций в preCore/Core области имеет

большое клиническое значение для HBeAg-позитивных пациентов. Поскольку

HBeAg-сероконверсия является терапевтической конечной точкой, появление

мутантных вариантов ВГВ, может привести к ложным результатам

серологических тестов [41, 47, 85, 93, 193]. Снижение секреции HBeAg и

увеличение степени фиброза у восьми пациентов в данном исследовании,
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возможно, было следствием выявленных мутаций в Core гене (G1896A, A1762T,

G1764A). Таким образом, мутации ВГВ в preCore/Core области способствуют не

только снижению синтеза HBeAg и ускользанию вируса от иммунных защитных

механизмов хозяина, но и могут привести к развитию ЦП и ГЦК [28, 36, 93].

Определение генотипов ВГВ и выявление аминокислотных замен, которые

приводят к снижению концентрации серологических маркеров и появлению

устойчивости к противовирусным препаратам, имеет важное практическое

значение для прогнозирования эффективности терапии и скорости

прогрессирования патологических процессов в печени. Применение технологии

NGS расширяет возможности диагностики ХГВ, помогает в выборе адекватной

терапии, а также позволяет проводить углубленный анализ структуры генома

ВГВ, расширяя возможности решения практических и фундаментальных задач

вирусологии и эпидемиологии.
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ВЫВОДЫ

1. В период 2008-2014 гг. в Санкт-Петербурге и Ленинградской области у

пациентов с хроническим гепатитом В отмечено преобладание ВГВ генотипов D

(80,1%) и А (16,5%). По сравнению с периодом 2002-2006 гг. выявлено

увеличение доли генотипа А ВГВ (с 4% до 16,5%).

2. Длительное применение телбивудина после возникновения устойчивости к

ламивудину приводит к кросс-резистентности, и как следствие, к «усилению»

лекарственной устойчивости ВГВ. Лечение энтекавиром показало высокую

эффективность, однако в редких случаях длительное лечение этим препаратом

также приводит к появлению мутаций устойчивости.

3. Разработанный оригинальный метод определения мутаций в YMDD-мотиве

полимеразы может быть использован для первичного скрининга образцов от

пациентов с ХГВ, не отвечающих на противовирусную терапию аналогами

нуклеозидов.

4. Применения метода секвенирования нового поколения (NGS) позволяет

выявлять мутации устойчивости к аналогам нуклеозидов в минорных вариантах

(менее 20%) в составе популяции ВГВ, выделенной от одного носителя.

5. Наличие мутаций в preCore/Core области (G1896A, A1762T, G1764A) и

nonsence мутаций в preS/S области, приводящих к образованию стоп-кодонов в

гене, кодирующем поверхностный белок (sW172*, sC69*), обеспечивает снижение

синтеза вирусных белков (HBeAg и HBsAg), что затрудняет этиологическую

верификацию хронического гепатита и является неблагоприятным

прогностическим фактором риска развития цирроза и ГЦК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГВ – вирус гепатита В

ЦП – цирроз печени

ГЦК - гепатоцеллюлярная карцинома

ОГВ – острый вирусный гепатит В

ХГВ – хронический вирусный гепатит В

АН – аналоги нуклеозидов и нуклеотидов

ОРС - открытая рамка считывания

ПЦР – полимеразная цепная реакция

NGS – next generation sequencing – секвенирование нового поколения

ПЦР-РВ - ПЦР в реальном времени

HBsAg – поверхностный антиген вируса гепатита В

LHBsAg, L или preS1 – большой поверхностный гликопротеин вируса гепатита В

MHBsAg, M или preS2 – средний поверхностный гликопротеин вируса гепатита В

SHBsAg, HBsAg или S – малый поверхностный гликопротеин вируса гепатита В

HBcAg – ядерный антиген или коровый белок вируса гепатита В

Р – полимераза вируса гепатита В

HBeAg – е-антиген вируса гепатита В

ЭР – эндоплазматический ретикулум

RT - reverse transcriptase – обратная транскриптаза вируса гепатита В

HBx – белок Х вируса гепатита В

NFκB - nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells - ядерный

фактор «каппа-би»

AP1, AP2 - activator protein 1, 2 - активирующий протеин-1, 2

кзкДНК – ковалентно-замкнутая кольцевая ДНК

пгРНК - прегеномная РНК

 - энкапсидационный сигнал

AbHBs – антитела к поверхностному антигену вируса гепатита В

92

AbHBe – антитела к е-антигену вируса гепатита В

AbHBcorIgM, AbHBcorIgG – антитела IgM и IgG к ядерному антигену вируса

гепатита В

АЛТ – аланинаминотрансфераза

МЕ – международные единицы для оценки вирусной нагрузки гепатита В

ВГВ-А, ВГВ-В, ВГВ-С, ВГВ-D – вирус гепатита В генотипа А, B, C, D

MHR - major hydrophilic region - большой гидрофильный регион

ИФН – интерферон

BCP – Basal Core Promoter – основной Core промотор

ЛАМ - ламивудин

ТБВ – телбивудин

АДФ – адефовир

ЭНТ - энтекавир

ТФВ - тенофовир

RFLP – Restriction Fragment Length Polymorphism – полиморфизм длин

рестрикционных фрагментов

п.н. – пары нуклеотидов

а.к. – аминокислота, аминокислотный остаток

ПЭГ-ИФН - пегилированный интерферон

ПВО – первичный вирусологический ответ

СВО – стойкий вирусологический ответ

ПВТ – противовирусная терапия

ИФА - иммуноферментного анализа

ИГА – индекс гистологической активности
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