## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН Михайлова Михаила Ивановича на диссертационную работу Елпаевой Екатерины Александровны на тему: «Генетические варианты вируса гепатита В, циркулирующего на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология

**Актуальность.** Диссертационная работа Елпаевой Екатерины Александровны посвящена изучению и характеристике генетических вариантов вируса гепатита В, циркулирующего на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области. На сегодняшний день не смотря на развитую программу вакцинации гепатит В остается одной из важнейших проблем человечества – большое количество больных острым гепатитом В, огромное число пациентов с хроническим гепатитом и бессимптомных «носителей» вируса гепатита В (ВГВ), прогрессирование гепатита в цирроз и гепатоцеллюлярную карциному. Широкое применение лекарственных препаратов на основе аналогов нуклеоз(т)идов с одной стороны открыло перспективу излечения от гепатита В, но с другой ускорило эволюцию вируса, благодаря чему все чаще стали регистрироваться случаи резистентности ВГВ к данным препаратам. Исследование мутантных форм ВГВ как до терапии, так и при неэффективной схеме лечения способствует решению не только практических задач, но и фундаментальных вопросов вирусологии.

**Степень обоснованности научных положений и выводов** не вызывает сомнений. Они базируются на комплексном использовании адекватных поставленным задачам современных методов молекулярной биологии и вирусологии. Для разработанного соискателем метода определения мутаций устойчивости были определены основные показатели, характеризующие диагностические наборы, такие как специфичность и чувствительность. Полученные результаты были критически анализированы

и обоснованы с учетом существующих в современной литературе сведений. Выводы и научные положения логично вытекают из результатов исследования и являются корректными.

**Оценка новизны и достоверности.** Наряду с разработкой метода выявления мутации устойчивости к противовирусной терапии (rtM204I/V), соискателем изучалась популяция ВГВ в отдельном организме хозяина с использованием современной технологии глубокого секвенирования (NGS). Достоверность обусловлена статистическим анализом данных, полученных в процессе проведения исследования.

**Практическая значимость.** Результаты научных исследований имеют важное прикладное значение для прогнозирования тяжести течения заболевания и эффективности противовирусной терапии. Разработка быстрых и точных методик для диагностики и мониторинга мутаций устойчивости вируса найдет применение в клинической медицине при выборе противовирусного терапевтического средства для лечения хронического гепатита В у пациентов. Разработанный метод определения мутаций устойчивости в YMDD-мотиве полимеразы может быть использован в качестве основы для создания диагностической тест-системы.

**Общая характеристика работы.** Диссертация Елпаевой Е.А. построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, раздела собственных исследований и их обсуждений, заключения, выводов и списка литературы, включающего 206 источников. Работа хорошо иллюстрирована 14 таблицами и 16 рисунками, которые существенно облегчают восприятие материала.

Во введении отмечена актуальность темы и степень разработанности проблемы, поставлены цели и задачи работы, отражены научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, приведены положения, выносимые на защиту и вклад автора в выполнение данного исследования. Обзор литературы изложен на 30 страницах и разделен на четыре раздела. В

первом разделе рассмотрены общие вопросы молекулярной биологии вируса гепатита В (ВГВ). Подробно описаны организация генома и основные этапы жизненного цикла вируса, а также стадии и серологические маркеры ВГВ-инфекции. Во втором разделе проанализированы молекулярные варианты ВГВ. Показано, что генотип ВГВ является одним из наиболее важных факторов, влияющих на тяжесть течения болезни, эффективность противовирусного лечения и вероятность развития цирроза и ГЦК. Рассмотрены мутации в геноме ВГВ, определяющие устойчивость к противовирусным препаратам, снижение синтеза вирусных белков и прогрессирование патологических процессов в печени. Третий раздел посвящен диагностике вируса гепатита В. В четвертом разделе затронуты вопросы вакцинопрофилактики.

Раздел «Материалов и методы» содержит исчерпывающую информацию обо всех этапах выполнения работы. Автором описаны использованные стандартные биохимические, вирусологические, микробиологические, молекулярно-биологические и иммунологические методы, а также основные стадии при разработке оригинального метода для определения замены в YMDD-мотиве полимеразы.

Глава собственных результатов исследований, полученных соискателем, разделена на две части. Первый раздел посвящен исследованию эпидемиологической обстановки в Северо-Западном регионе, на примере Санкт-Петербурга и Петрозаводска. Автором показано изменение частоты встречаемости генотипов ВГВ в данных регионах в период с 2008 по 2014 годы в сравнении с периодом 2002 - 2006 годов. Отмечено, что несмотря на превалирование ВГВ генотипа D в Северо-Западном регионе, отражающее адекватность применяющихся в данном регионе вакцин, увеличение циркуляции ВГВ генотипа А, определяющего субтипы adw и ауw, в Санкт-Петербурге и ЛО за последние годы требует дальнейшего мониторинга для исключения возможного снижения эффективности вакцинации.

Второй раздел посвящен выявлению мутантных форм ВГВ у пациентов с хроническим гепатитом В, получавших терапию аналогами нуклеозидов. Выявление мутаций в геноме вируса выполнено различными методами молекулярной биологии: секвенирование методом Сенжера, ПЦР в реальном времени и глубокое секвенирование нового поколения (NGS). Показано, что выявление аминокислотных замен, которые приводят к появлению устойчивости к противовирусным препаратам, имеет важное практическое значение для прогнозирования эффективности терапии. Разработанный автором метод обнаружения мутаций устойчивости ВГВ rtM204I/V к АН при помощи ПЦР в реальном времени показал высокую специфичность и чувствительность и может быть применен в качестве быстрого и точного инструмента для первичного скрининга пациентов с ХГВ, не отвечающих на лечение.

В целом, представленная диссертация выполнена на высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, связанную с изучением и характеристикой «мутантных» форм вируса гепатита В.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли достаточную апробацию на 12 научно-технических конференциях, в том числе с международным участием, и опубликованы в 13 научных трудах соискателя, включая 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад в проведенных исследованиях показывает хорошую теоретическую подготовку, практические навыки работы с современным оборудованием, математическая и компьютерная эрудиция.

Краткое изложение глав диссертационной работы, основные выводы и результаты, представленные в автореферате, полностью отражают содержание диссертации.

**Замечания.** Некоторые неточности и опечатки, допущенные в представленной работе, не имеют принципиального значения и не влияют на ее высокий уровень и качество.

**Заключение.** На основе анализа диссертации, автореферата и опубликованных автором работ можно считать, что по актуальности, практической и теоретической значимости диссертационная работа Елпаевой Е.А. является законченным научным исследованием и полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук. Соискатель Елпаева Екатерина Александровна заслуживает ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

24 февраля 2016г.

Член-корреспондент РАН,
профессор, д.м.н

Михайлов М.И.

Подпись М.И. Михайлова заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ ИПВЭ им. М.П. Чумакова

Амон Е.П.

Михайлов Михаил Иванович – член-корреспондент РАН, профессор, д.м.н., директор Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт полиомиелита и вирусных энцефалитов имени М.П. Чумакова» 142782, Россия, город Москва, поселение Московский, поселок Института полиомиелита, 27 км Киевского шоссе
+ 7 (495) 841-90-07
institute@poliomyelit.ru